(II Cor. ix, 6) ; intelligere debet tempus esse ut dominum <sup>1</sup> vitæ æternæ, cum adhuc in ista vita sumus, festinanter et alacriter comparemus : quia cum finis sæculi venerit, non dabitur nisi eis qui per fidem sibi hoc emerunt <sup>2</sup>, antequam videre potuissent.

3. Scripsi etiam presbyteris, ut si quid minus fuerit post collationem Sanctitatis vestræ, compleant ex eo quod habet ecclesia, dum tamen vos secundum quod placet, hilariter offeratis : quia sive de vestro sive de ecclesia detur, omnia Dei sunt, et devotione vestra dulcior erit thesauris ecclesiæ; sicut Apostolus dicit, *Non quia quero datum, sed require fructum* (Philip. iv, 17). Lætificate ergo cor meum, quia de fructibus vestris gaudere cupio : vos enim estis arbore Dei, quas assiduis imbribus etiam per nostrum ministerium rigare dignatur. Tueatur vos Dominus ab omni malo et hic et in futuro sæculo, domini dilectissimi, et desiderantissimi fratres.

#### PISTOLA CCLXIX <sup>a</sup> (a).

*Augustinus Nobilio episcopo, significans ad dedicationem novæ fabricæ se venire non posse.*

Beatissimo ac venerabili fratri et consacerdoti  
NOBILIO, AUGUSTINUS.

Tauta est solemnitas ad quam me affectus tuus Fraternitatis invitat, ut corpusculum meum ad vos traheret voluntas, nisi teneret infirmitas. Possem venire si hiems non esset; possem biemem contemnere, si juvenis essem: aut enim ferret rigorem temporis fervor ætatis, aut temperaret frigus ætatis fervor æstatis. Nunc hieme iter tam prolixum non suffero cum annositate algida quam mecum fero, domine beatissime, sancte ac venerabilis frater ac consacerdos. Salutationem debitam reddo meritis tuis: salutem vero meam commiendo precibus tuis, poscebas et

ipse a Deo Domino ut dedicationem tante fabriæ pacis prosperitas prosequatur.

#### PISTOLA CCLXX <sup>a</sup> (a).

*Augustino Anonymus (non enim Hieronymus, ut ex stilo liqueat, tametsi in ipsius Epistolis hæc edita sit numero 40), significans se mærore gravi affectum quod ipsum cum Severo simul non repererit in urbe Leges, et quanto ipsum amore prosequatur exponens.*

*Cum in urbem Leges antèriori tempore commeassem, nimium sum contristatus quod te totum ibidem minime potui reperire. Inveni enim te medium, et, ut ita dicam, partem animæ tuæ, Severum charissimum (b), de quo ex parte gavisus sum. Perfecte enim gauderem, si te totum invenire: unde ex parte qua te repereram, gratulabar; et propter partem tuam quam nequaquam cernebam, omnibus modis contristabar. Proinde dixi animæ meæ, Quare tristis es, et quare conturbas me? Spera in Deo (Psal. xli, 6), et faciet præsentem amicum quem diligis. Unde confido in Domino et spero quod me faciet de tua visione gratulari. O si oculis cerni dilectio posset! profecto videres quanta apud te nostra esset dilectio. Aut enim æquiparans dilectioni tuæ, magnum tibi afferret imitationis studium. Ergo, quia in Domino te diligo, dilige diligenter. Et ut careri tecum diligant, per ecclesiasticam auctoritatem hortare. Nam quod petis in litteris tuis, ut ego pro te orem; id recte sacerdem, si ego ipse a peccatis liber essem, ut pro aliis liceret orare. Et ideo te admoneo ut orationes assiduas animi tui pro me emitas ad Dominum: et menor professionis, illam ante oculos tuos constitutas diem, in qua justus ab auditu malo non timebit (Psal. iii, 7); et ideo justus non timebit, quia non audiet, « Vade in ignem æternum, » sed, « Veni, benedicte Patris mei, percipe regnum » (Matth. xxv, 41, 34). Ad quod nos perducat qui vivit et regnat in sæcula seculorum. Amen.*

<sup>a</sup> Illic ascita ex editione Operum Hieronymi.

(a) Accedit huic Edit., que autem 270 erat, nunc 206.

(b) Loquitur de Severo, Milevitano antistite, quem ipse Augustinus supra in Epist. 110, n. 4, « germanissimum et « familiarissimum animæ suæ, » moxque « alteram animam « suam » esse dicit, immo « suam et illius animam unam esse. »

## Appendix

### TOMI SECUNDI OPERUM SANCTI AUGUSTINI, COMPLECTENS

#### ALIQUOT EPISTOLAS IPSIUS NOMINE OLIM FALSO PRÆNOTATAS.

##### EÆ SUNT :

AUGUSTINI ad BONIFACIUM et contra, epistole breviores sexdecim;  
Ad DEMETRIADEM PELAGII epistola;  
AUGUSTINI ad CYRILLUM et contra, de laudibus HIERONYMI;  
Alteratio AUGUSTINI cum PASCENTIO.

—♦♦♦♦—

#### ADMONITIO

##### DE SEXDECIM EPISTOLIS PROXIME SEQUENTIBUS.

Breviores epistolas sexdecim sub nomine Augustini et Bonifacii, prout in pervetustis MSS. prænotantur, hie exhibitas repudiarunt post Erasmus Lovanienses Theologi : primum quia multum discrepant a vena et stilo

Augustini; deinde non recensentior a Possidio, neque ab ullo veterum citantur; excepta tamen tertia decima, quam ante annos fere sexcentos in suam collectionem lib. 13, c. 5, retulit Anselmus Lucensis, et post ipsam Ivo et Gratianus. Constant vero laciuius iosepe consutis; prima, exempli causa, his sententias, *Ornet mores tuos, etc. Grave, seu metius, Turpe est enim ut quem non vincit homo, etc.*, quae ex Epistola 480 ad Bonificium exscripte sunt: et continent quedam cum historia temporum, Bonifacii gestis haud satis convenientia; quia deprehendes praesertim in Epistola 10. Ad haec testatur Augustinus ipse Bonifacio scribens supra in Epistola 220, n. 2, se numquam eidem comiti *in ipsius periculis mittere potuisse litteras, cum periculum cogitare perlatoris, caveretque ne ad eos, ad quos nollet, sua epistola perveniret*. Itaque docti plerique censem eas ab otiose scriptore, stili exercendi gratia, confictas fuisse. Quorum judicio, tametsi aduersetur Baronius, subscrivendum esse existimamus.

#### PISTOLA PRIMA (a).

Domino sublimi semperque magnifico filio Bonifacio,  
AUGUSTINUS episcopus.

Ornet mores tuos pudicitia conjugalis; ornet sobrietas et frugalitas. Bene enim agere, et illicita non prohibere, consensus erroris est. Quedam dum de ecclesia egritudinibus, Christi virgo sacra ebriam Gothi Herpa mentem et corpus incurrit. Habeat, queso, miles sub comite positus disciplinam. Grave est enim, ut quem non vincit homo, vincat libido; aut voluntatur vino, qui non vincitur ferro.

#### PISTOLA II (b).

Domino merito honorabili patri AUGUSTINO episcopo-  
rum summo, Bonifacius.

Tuæ Sanctitatis epistolam admonitu me terrifican-  
tem suscepi. Etenim, venerabilis papa, si torus ille  
legitimus pavidos habet accessus; quo debet puniri  
supplicio divinas qui temerat rationes? Arguetur ergo  
profectio qui divina atque humana neglexit, et quem  
libido prævenit, gladius ulti absuinet; eumque quem  
insobrium in tantis angustiis fama veridica publicavit,  
carceris peritum quocumque supplicio custodia  
retinebit.

#### PISTOLA III (c).

Ego, quos diligo, arguo et castigo, non occidi de-  
sidero, nec carcere pleno squalore retrudi. Sola sufficit admonitio. Poterit enim, si ei divinitus conce-  
datur tempus poenitentiae, condonari, qui Domini  
templum ausus est violare. Sit ergo ipse, qui fecit, sui  
arbiter voti: fas enim non est ut reus episcopi sug-  
gestionibus occidatur, qui venie, si poenituerit, re-  
servatur. Nam si in Barbarorum erroribus velimus,  
ut concedet, exercere vindictam, paucos reperiemus,  
nec ipsos animos ad pugnam fore.

#### PISTOLA IV (d).

Domino sublimi semperque magnifico filio Bonifacio,  
AUGUSTINUS episcopus.

Africæ littus, ut audio, miles attigit transmarinus;  
sed hujus militis dux a catholica veritate dissentit.  
Quid orein, sicut oportet, ignoro. Ab Italia hostis est  
publicus nuntius, contra victoria signa superbias  
erigens hastas. Pacem inter vos fieri vellem, si sci-  
rem plenius quod ignoro. Adest quidem Africæ olim  
paratum in Italia bellum, sed tamen non invidio, illi  
charissime, Romaniae. Sed dico quod sentio. Non da-  
bit, Divinitate juvante, catholicus heretico terga. Tui  
cordis intentio dirigatur ad Deum, non militem tume-  
bis, non Gotum, non Hunnum.

#### PISTOLA V (e).

Domino sancto patri Augustino episcopo, Bonifacius.  
Scio quod sit tua Sanctitas pro mca vita sollicita,  
et quæ adversus me tyranus ille ordinaverit ac dis-  
ponat, antequam tuum Sacerdotium scriberet, novi.  
Obliviamus ad mortem ultro tendentibus, quos nostræ  
victoriæ, ut credimus, faciet Christus adictos. Sed  
si erga me meosque omnes aliud value: it ordinare Di-  
vinitas, precare ut animam meam liberet Deus; et  
dabitur competens adversario secunda vice responsio.

(a) Alias 182.

(b) Alias 183.

(c) Alias 184.

(d) Alias 185.

(e) Alias 186.

In pugna enim utriusque deservit furor, sed Deus in-  
spicit causas. Igitur ora, ut dixi, et vincet una Tri-  
tas nobis.

#### PISTOLA VI (a).

Vilectissimo et spectabilis viro filio Bonifacio, Au-  
GUSTINUS episcopus.

Miror quomodo tara subito fidei murum aries repe-  
rit inimici: novi enim qua religione semper sis ecclesi-  
am veneratus. Quo igitur instigante furore hominem  
de ecclasia rapuisti? Tuus si de tuo amico forte pre-  
sumeret fugitivus, posset procul dubio intercessor is  
causa veniam promereri: ergo, si amicus intenditur,  
cur Deus offenditur? Sed si de potestate presumitur,  
Nabuchodonosor regem intende, qui causa superbie  
in bovem est ex homine commutatus (*Dan. iv, 30*).  
Non ut confundam te hinc scribo, sed ut filium meum  
charissimum moneo (*I Cor. iv, 44*). Ecclesiæ igitur  
illarum revoca, quem ut irreligiosissimus rapuisti.  
Oblatio vero domus tuta a clericis ne suscipiatur, indi-  
xi; communioneisque tibi interdico, donec peracta pro-  
azibus vel errore a me definita tibi metu portentia,  
et tempore condonato, pro hoc facio corde contrito  
et humiliato dignum offeras sacrificium Deo.

#### PISTOLA VII (b).

BONIFACI AD AUGUSTINUM.

Humilis saluto, quod primum est: suscepi autem  
tremens Sanctitatis tuae verba verberibus plena. Scio  
quod venie preparatur, qui ab Augustino perfectissi-  
mo sacerdote corripitur; nec debet episcopo denegari,  
quod voluntas facit aut casus: ipse enim sibi de-  
negat curam, qui suam medico non publicat causam.  
Hominem ergo, piissime pater, e liminibus eccliasiæ  
raptum, tuis sanctis aspectibus jussio mea furorque  
subduxit. Alieno non sunt ista facta consilio; sed Dei  
et sanctorum ejus regimine vivo. Illum itaque virum  
morte dignissimum, quem, ut dixi, meus de eccliasiæ  
foribus furor abstraxit, vite tuis jussionibus donamus  
illæsum. Agnosco culpas: indignæ meæ lacrymæ jun-  
gantur tuis flentibus justis, quo possit hæc nota nigra  
scripta titione deleri. Ecclesiæ mihi introitus non ne-  
getur: illuc spero veniam, ubi admisi culpam. Oblatio  
vero domus meæ, ut tua Sanctitas jussit, ad celæstis  
regis mensam ejus manibus offeretur.

#### PISTOLA VIII (c).

Domino sublimi, semperque magnifico filio Bonifacio,  
AUGUSTINUS episcopus.

Dum quodam in loco positus tuae Eximietatis trans-  
itus intuerer, placuit meis aspectibus tuae Sublimitatis  
mitis ille ac terribilis gressus. Sed postquam illud le-  
vigatum sacro chrismate caput portam cum paucis ci-  
vitatis exivit, subito vomunt equites domus, civitas  
fundit exercitum, strepunt arma, concrepidant tubæ,  
contis crispatae ventis stupe dependent, ferreæ tuni-  
ca virorum fortium membra constringunt, sessoris et  
equi renibus setigera theca vestitus, intensus geritur  
arcus: pulchra cuncta conspexi, nihil inelius Bonifa-  
cio comite vidi. Sed postquam ad Palmas, ut compri-  
tua Sublimitas venit, ad illum brevem quidem, sed  
plenum periculis maris transitum, quod vix aliquando  
nave transitur, præceperas matutino tempore trans-

(a) Alias 187.

(b) Alias 188.

(c) Alias 189.

scare, ne noctis obscuritas mali aliquid procuraret. **Gudila** Eximietatis tuæ fidelissimus servus, equo vectus, ipsius maris dum patat in brachio, interdicti littoris tctigit oras, nec statim licuit reverti profecto : maris enim tumor increscens reversuro transitum denegavit. Hoc illos tuos vigilantissimos sensus latere non potuit : iram ratio provocavit, culpa juvenem suasit ad fugam ; sed felix fuga est quæ currit ad vitam. Memoratus Gudila ad patronum tuum sanctum Stephanum primum martyrem confugit. Ipse mihi et imperavit, ut pro eodem apud religionem tuam postulator accedam. Habeat igitur, queso, veniam ; quam nec turbatus undis equus corruit, nec gurges altus absorbit, quem Deus eruit et aqua servavit. Valeat apud te epistolaris ista, rogo, suggestio : eris enim, ut deprecor, ab ira Domini alienus, quoties peccator a te offensus non fuerit Augustinus.

**EPISTOLA IX (a).**

Domino beatissimo et venerabili sancto patri AUGUSTINO episcopo, **BONIFACIUS.**

Furens parco, qui obvius bello Sanctitatis tuae frangor imperio, Gudilam fortissimum semper quem volo vivere virum, nemo ne eum aliquando juventutis suæ levitas faciat interire. Potest quidem praecinctus armis, quantos inimicos repperit, trucidare. Sed apud belligeros viros virtus dicitur vitor occisus. Nam equo vectus maris brachium quod natando perrexil, luxuriae non fuerat, sed virtutis. Arbitror enim quod nocte cogitari aliquid hostibus facere ; cui, sole ingresso, finis dici consilia parata subduxit. Hoc vero dolui, quod natatione longissima ab equo posset et aquis occidi. Ut jubes ergo, sancti beatique Stephani imperata iussa vestra refero. Spondeo enim ipsi tibi, quod Gudila vobis est jubentibus venie condonatus.

**EPISTOLA X (b).**

Domino venerabili sancto patri AUGUSTINO episcopo, **BONIFACIUS.**

Castinus ille, privatus ex consule, vite meæ ac nomine, omnibus ut notum est, persecutor, peiores committens ac singens factiones, quasi mearum a me gestarum immemor donationum<sup>1</sup>, Itali fugiens, meis se in Africa defensionibus tradidit committendum. Omitto, beatissime pater, olim mihi ab eodem ingestas miserias, ostensa pericula; fugiens eum nunc usque vivo. Thrax natus, vix Scytham evasi; duravi invido sub consule miles. Sed divina potentia, quæ novit planare sublimia, et altius elevare prostrata, fecit de superbo quod voluit; et hostem meum, me quiete, victoria mihi, qua novit, addixit. Sufficit pro funere victi tanta dejectio; adoravit saraceni<sup>(c)</sup> chlamys, timuit senator barbarum caput, tremuit militem dux. Doloris dicuntur ista, pater sancte, cothurno : nam veneror illustrissimum consulem, et primum conspicio senatorem; sed ne consueta fallacia mali erga me, ut solet, aliquid moliatur, putetque se suis fraudibus Romanis ducibus profuturum, et in meo veriset exitio; integrum de suis sensibus det tuæ Beatitudini sacramentum, si nullus in ejus corde veritatis dolus. Ego autem per omnia, quæ sancta sunt, juro, quoniam si apud eum animi reperero puritatem, eum incolument ac sublimem Italiae Romae redditam, perfrustratis inimicis ejus et domitis. Hostis autem erit sue animæ, si aliquid in eo sinistra partis invenero.

**EPISTOLA XI (d).**

Domino insigni meritoque sublimi Filio BONIFACIO, **AUGUSTINUS** episcopus.

Vir illustrissimus Castinus sacramento se prodidit, quod sit ab omni culpa et erroribus alienus. Quem tibi, ut dicit, federatus ille Sonia, adhuc te in palatio posito, falsis suggestionibus concitatbat. Sed ne totum

quod tunc agebatur, mittatur in medium, detur prolixitati compendium. David ille opilio regnum parceret inimicis obtinuit. Christus pro Judeis, qui eum crucis patibulo confixerunt, Patrem, ne irasperetur, rogavit, et indignis hominibus veniam misericors condonavit. Crede igitur homini, qui mihi fidele tradidit sacramentum, et quærerit, me pollicente, tua defensione vite subsidium. Scio enim quod ejus salutis mihi promissa complebis.

**EPISTOLA XII (a).**

Domino venerabili sancto patri **AUGUSTINO** episcopo, **BONIFACIUS.**

Grave nobis est bellum. Inimici mucro nostra petitora pulsat : Deo funde preces, ut soles, tua sit nobis comes oratio. Rauca buccina, terrifica tuba, puto quod et sidera terreat; hostium clamor immanis est, sed his non terremur : novimus enim ista non hodie. Ergo, venerande Christi sacerdos, pete Deum ut jacula in hostes dirigat nostra, ac se ipsi trucident mutua cæde.

**EPISTOLA XIII (b).**

Dilectissimo et spectabili viro **BONIFACIO, AUGUSTINUS** episcopus.

Gravæ de pugna conquereris: dubites nolo, utile tibi tuisque dabo consilium: arripe manibus arma; oratio aures pulset Auctoris: quia quando pugnatur, Deus aperitis coelis prospectat, et partem quam inspicit justam, ibi dat palmam.

**EPISTOLA XIV (c).**

Domino venerabili sancto patri **AUGUSTINO** episcopo, **BONIFACIUS.**

Manus superba, Deo juvante, cecidit, quæ ante pullulum audax gladium erecta portabat. Multi ex adversis ceciderunt; de nostris autem, Christo juvante, nullus est vulneratus. Ora igitur, venerabilis papa, ut talis de inimicis ultio sepe procedat.

**EPISTOLA XV (d).**

Domino insigni meritoque sublimi Filio BONIFACIO, **AUGUSTINUS** episcopus.

Lecto me jacere Nobilitatem tuam latere non credo, ultimumque diem mihi exopto venire. Gaudeo tue victoriae. Civitatem, queso, serva Bonanam; tuos ut bonus rege comes: nihil de viribus propriis praesumas; de auctore gloriare virtutum, et nullum curabis penitus inimicum. Vale.

**EPISTOLA XVI (e).**

**BONIFACIUS AD AUGUSTINUM.**

Nunquam Divinitas preces ac lacrymas despicit peccatorum. Cupis ipse quidem de hac vita securus ad coeli regna migrare; sed nobis opus es fessus, in tantis adhuc periculis constitutus. Itaque ora nobiscum, in tua nobis salus aliquantulum temporis condonetur.

**ADMONITIO**

**DE SUBSEQUENTE EPISTOLA.**

Ilic ipse est liber ad Demetriadem, qui olim cum in manus Augustini vanisset sine auctoris nomine, rescripsit ille quamprimum ad Demetriadi matrem Julianam (*supra Epist. 188*), rescire cupiens unde profectum esset istud opusculum, quo pelagianum errorem tridi animadvertebat. Postmodum vero, in libro de Gratia Christi, c. 20, et sequentibus, ipsius auctorem indicavit Pelagium; ita ex ejusdem libri cap. 57 se ipse declaravit Pelagius in suis ad Innocentium papam litteris scribens: *Legant quam ad sacram Christi virginem Demetriadem in Oriente conscripsimus; et convenient nos ita hominis laudare naturam, ut Dei semper*

<sup>1</sup> Aliquot Cdd., *edatum*.

(a) Alias 190.

(b) Alias 191.

(c) Saraca est pallii genus.

(d) Alias 192.

(a) Alias 193.

(b) Alias 194.

(c) Alias 195.

(d) Alias 196.

(e) Alias 197.

*gratia addamus asrilium.* Eidem Pelagio tribuebat Orosius in Apologetico edito an. 415; nisi quod ipsi sermone ait suppeditatum fuisse ab alio, forte ab Anniano illo diacono, quem Hieronymus suggillat supra in Epist. 202. Adversus hanc eamdem Pelagii epistolam, post S. Augustinum scripserunt Prosper, seu potius Leo Papa in epistola ad Demetriadem, et Beda in libro primo in Cantica, notans a quibusdam falso tributam fuisse Hieronymo, sed falso etiam ipse Juliano tribuens. Data fuit aut an. 415, quo Demetriadi virginitatis velamen suscipienti litteras miserunt certatim Hieronymus, Augustinus, et Innocentius; aut certe an. 414, posteaquam illa se Romam recepisset: id quod significare videtur Pelagius hic in cap. 23.

## EPISTOLA XVII (a)

## PELAGI AD DEMETRIADEM.

**CAPUT PRIMUM.** — Si summo ingenio parique fretus scientia officium scribendi facile me implere posse crederem, tamen tam arduum hoc opus ingredi sine magno difficultatis timore non possem. Scribendum tamen est ad Demetriadem, virginem Christi, virginem nobilem, virginem divitem, et, quod his maius est, ardore fidei nobilitatem divitiasque calcantem. Quam utique pro tam insignis admiratione virtutis, ut laudare omnibus facile, ita docere difficile est. Cui enim oratio deesse possit in ejus laude celebranda, quae summo loco nata, in summis opibus deliciisque nutrita, tantis tamque variis hujus vita blandimentis velut tenacissimus quibusdam irretita vinculis, subito eruperit, cunctaque simul corporis bona animi virtute mutaverit; quae florem adhuc ipsum ineuntis ælati, quodam fidei gladio, id est, voluntate succiderit; et crucifigens cum Christo carnem suam, vivam sanctamque hostiam sacraverit Deo, ac nobilissimi sanguinis posteritatem virginitatis amore contempserit? Prona autem et facilis dicendi via est, quæ ipsa ubertate materie cursum orationis accedit. Sed nobis alio magis itinere pergendum est, quibus propositum est institutionem virginis, non laudem scribere; nec tam paratas jam virtutes ejus exprimere, quam parandas; magisque reliquam ordinare vitam, quam ornare præteritam. Est autem difficillimum cum ejus persona facero, in qua cupiditas tanta dicendi est, tantusque perfectionis ardor, ut ei quamlibet perfecta doctrina par esse vix possit. Meminit enim, recteque meminit, quas mundi opes gloriarique respernit, quibus voluptatibus renumtiaverit, quas denique contempserit vite præsentis illecebras. Et ideo contenta non est communis hoc mediocrius genere vivendi; et quod facile ipsa multorum societate vilescat, novum aliquid et insitutum requirit, precipuum ac singulare quoddam flagitat. Non minus conversationem suam, quam conversionem vult esse mirabilem. In seculo nobilis, apud Deum cupit esse nobilior; tam pretiosa requirit in morsibus, quam contempsit in rebus. Hunc itaque tam devote mentis ardorem, hanc tantæ perfectionis sitim, quod unquam satiabit flumen ingenii? quæ vis aliquando orationis, quæ copia tantum exprimere verbis poterit, quantum parata est virgo rebus implere? Nobis vero donanda est venia, qui ad ornandum Domini tabernaculum secundum vires nostras munus offerimus. Nec veremur ne temere scribendo ad tantæ nobilitatis virginem, ultra nos morsibus tradamus invicem. Scribimus enim petente sancta matre ejus, imo jubente, idque a nobis transmarinis litteris miro cum desiderio animi flagitante: quæ facile ostendit, quo studio quantaque cura in filia germe coeleste plantaverit, dum illud tam sollicite cupit ab aliis irrigari. Remoti ergo a temeritate, et ab ambitione liberi, proposito insudchneri operi; nec de mediocritate dif-

fidamus ingenii, quod credimus et fidei matris, et merito virginis adjuvari.

**CAPUT II.** — Quoties mihi de institutione morum, et sanctæ vitae conversatione dicendum est, solo primo humanæ naturæ vim qualitatemque monstrare, et quid efficeret possit ostendere; ac jam inde abundantis animis ad species incitare virtutum, ne nihil pro sit ad ea vocari, que forte sibi impossibilia esse praescerent. Nunquam enim virtutum viam valens ingredi, nisi spe ducamur comite: signum appetendi omnes constitutus perit consequendi desperatione. Quem ego exhortationis ordinem cum in aliis quoque operculis tenerim, tum hic maxime observandum puto, ubi et plenius naturæ bonum declarari debet, quo instituenda est vita perfectior; ne tanto remissor est ad virtutem animus ac tardior, quanto minus se posse credit, et dum quod inesse sibi ignorat, tamen se existimat non habere. Proferatur semper in notitia eares est, cuius usus desideratur; et explicandum quidquid bonum natura potest, cum quidquid posse probatur, implendum est. Hæc igitur prima sanctæ ac spiritualis vitæ fundamenta jacent, ut vires suas virginem agnoscat, quas demum bene exercere poterit, cum eas se habere didicerit. Optima enī animi incitamenta sunt, cum docetur aliquis posse quod capiat. Nam et in bello ea exhortatio maxima est, eaque plurimum auctoritatis habet, que pugnatores de viribus suis admonet. Primum itaque debes nature humanae bonum de ejus auctore metiri, Deo sciens, qui cum universa mundi, et quæ intra mundum sunt opera, bona et valde bona fecisse referatur, quanto putas præstantiore ipsum hominem fecit, proprius quem omnia etiam intelligitur illa condidisse? Quem dum ad imaginem et similitudinem suam facere disposit, antequam facheret, qualem esset factores, ostendit. Deinde cum subiecti ei universa animalia, cumque etiam constitutum eorum dominum, quæ vel mole corporis, vel virtutum magnitudine, vel armis dentium, multo valentiora homine fecerit; declarat quanto pulchrius sit homo ipse conditus, quem vel ex hoc voluit nature sua intelligere dignitatem, dum fortia sibi subjecta miratur animalia. Neque enim nudum illum ac sine praesidio reliquit, nec diversis periculis velut exposuit infirmum; sed quem incrementa extrinsecus fecerat, melius intus armavit, ratione scilicet atque prudentia; ut per intellectum vigoremque mentis, quo ceteris præstabat animalibus, factorem omnium solus agnosceret, et inde serviret Deo, unde aliis dominabatur. Quem tamen justitiae executorem Dominus voluntarium esse voluit, non coactum. Et ideo reliquit eum in manu consilii sui, postulique ante eum vitam et mortem, bonum et malum; et quod placuerit ei, dabitur illi (*Ecclesi. xv. 14, 15*). Unde etiam in Deuteronomio legitimus, *Vitam et mortem dedi ante faciem tuam, benedictionem et maledictionem: elige tibi vitam si vivas* (*Deut. xxxi. 19*).

**CAPUT III.** — Hinc jam providendum est, ne forte illud remordeat te, in quo temere imperitum vulgus offendit, et ideo non vere bonum factum bonum putes, quia se facere malum potest, nec ipsa naturæ violentia astrinxitur ad immutabilitatem boni necessitatem. Nam si diligenter retractes, et ad subtiliorem intellectum cogas animum, hinc tibi melior status hominis ac superior apparebit, unde putatur inferior. In hoc enim genuini iteris discriminare, in hac utriusque partis libertate, rationabilis animæ decus positum est. Hic, inquit, totus naturæ nostræ honor consistit, hinc dignitas; hinc denique optimi quique laudem merentur, hinc præmium: nec esset omnino virtus illa in bono perseverantis, si is ad malum transire non potueret. Vulneris namque Deus rationabilem creatorum voluntarii boni munere et liberi arbitrii potestate donare, utriusque partis possibiliter homini inserendo, præmium ejus fecit esse quod velit; ut boni ac mali capax, naturaliter utrumque posset, et ad alterutrum voluntatem deflectere. Neque enim aliter spontaneum babere poterat bonum, nisi ea creature, quæ edam

(a) Alius 142.

malum<sup>1</sup> habere potuisse. Utrumque nos posse voluit optimus Creator, sed unum facere, bonum scilicet, quod et imperavit; malique facultatem ad hoc tantum dedit, ut voluntatem ejus ex nostra voluntate faceremus. Quod cum ita sit, hoc quoque ipsum quod etiam mala facere possumus, bonum est: bonum, inquam, quia boni partem meliorem facit. Facit enim ipsam voluntariam, sui juris, non necessitate devinctam, sed iudicio liberam. Licit enim nobis eligere, refutare, probare, respire. Nec est quo magis rationabilis creatura carceris preferatur, nisi quod, cum omnia alia conditionis tantum ac necessitatis bonum habeant, hec sola habeat etiam voluntatis. Sed plerique impie non minus quam imperite, cum super statu hominis queritur (veror dicere), quasi reprehendentes opus Domini, talium illum auctor debuisse fieri, qui omnino facere non posset malum. Dicit itaque ei fragmentum qui se hixit: Quid me fecisti sic (*Rom. ix, 20*)? Et improbissimi hominum, dum dissimulant id ipsum bene administrare quod facti sunt, aliter se factos esse malunt; ut qui vitam suam emendare volunt, videantur emendare velle naturam: cuius bonum ita generaliter cunctis institutum est, ut in gentilibus quoque hominibus, qui sine ullo cultu Dei sunt, se nonnunquam ostendat ac proferat. Quam multus enim philosophorum et audivimus, et legimus, et ipsi vidimus castos, patientes, modestos, liberales, abstinentes, benignos, et honores mundi simul et delicias respuentes, et amatores justitiae non minus quam scientiae? Unde, queso, hominibus alienis a Deo ista, quae Deo placeat? unde autem illis bona, nisi de natura bono? Et cum ista, quae dixi, vel omnia in uno, vel singula in singulis haberit videamus; cum omnium natura una sit, exemplo suo sibi invicem ostendunt, omnia in omnibus esse posse, quae vel omnia in omnibus, vel singula in singulis inveniantur. Quod si etiam sine Deo homines ostendunt, quae a Deo facti sunt; vide quid Christiani facere possunt, quorum in melius per Christum natura et vita instructa est, et qui divinae quoque gratiae juvantur auxilio.

CAPUT IV.—Age iam ad animas nostras secreta veniamus. Scipsum unusquisque attentius respiciat: interrogemus quid de hoc sentiant proprie cogitationes; ferat sententiam de natura bono ipsa conscientia: instruamur domestico magisterio animi, et mentis bona non aliunde magis quicunque, quam ab ipso mente, discamus. Quid illud, obscuro, est quod ad omne peccatum aut erubescimus, aut timemus, et culpam facit nunc rubore vultus, nunc pallore monstramus, ac trepidante animo etiam in minimis delictis testem effugimus, conscientia remordemur; ex diverso autem in omni bono leti, constantes, intrepidi sumus, idque si occultum est, palam etiam fieri cupimus, et volumus: nisi quod testimonio sibi est ipsa natura, quae hoc ipso declarat bonum suum, quo ei malum displaceat; et dum in bono tantum opere confidit, quid solum caui deceat, ostendit? Hinc illud est, quod frequenter carnifice occulto in auctor rei sceleris conscientiae tormenta deserviunt, et latenter reum secreta intentis poena persequitur; nec ullus post culpam impunitati locus est, dum sit reatus ipse supplicium. Hinc est quod e contrario innocens etiam inter ipsa tormenta fruatur conscientiae securitate, et, cum de pena metuat, da innocentia gloriatur. Est enim, inquam, in animis nostris naturalis quedam, ut ita dixerim, sanctitas, quae velut in arce animi praesidens, exercet mali bonique judicium; et ut honestis rectisque actibus faveat, ita sinistra opera condemnat, atque ad conscientiae testimonium diversas partes domestica quadam lege dijudicat: nec ullo prorsus ingenuo, aut lucato aliquo argumentorum colore decipit; ipsa nos cogitationibus, fidelissimis et integerrimis aene testibus, aut arguit, aut defendit. Illius legis scribas ad Romanos incuninit Apostolus,

quam omnibus insitam, velut in quibusdam tabulis cordis scriptam esse testatur: Cum enim, inquit, Gentes, quae Legem non habent, naturaliter quae Leges sunt facient, hujusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex: qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente eis conscientia eorum, et inter se invicem accusantium cogitationum aut etiam defendentium (*Rom. ii, 14, 15*). Hac lege usi sunt omnes, quos inter Adam atque Moysen sancie vixisse atque placuisse Deo Scriptura commemorat. Quorum tibi exempli causa aliqui proponendi sunt, ut facile intellegas quantum sit natura bonum, cum eam Legis vice docuisse justitiam probaveris.

CAPUT V.—Abel primus hanc magistram secutus ita Dominum promeruit, ut, dum ei offerret hostiam, tam grata sacrificium ejus acceptum Deo fuerit, ut fratrem in invidiam concitaret (*Gen. iv, 4, 5*). Quem justum in Evangelio Dominus ipse commemorans (*Math. xxiii, 35*), breviter perfectionem ejus exposuit: omnis enim virtutum species uno justitia nomine continetur. Beatum Enoch ita placuisse Deo legimus, ut cum ex medio mortalium raperet, et in mundo consummatum de mundi habitatione transferret (*Gen. v, 24, et Eccli. xliv, 16*). Noe justus in generatione sua et perfectus asseritur (*Gen. vi, 9*): cuius sanctitas eo magis est admirabilis, quo toto prorsus a justitia declinante mundo, solus justus inventus est; nec ab alio sanctitatis quæsivit exemplum, sed ipse prebuit. Et ideo totius orbis imminentia naufragio, solus ex omnibus meruit audire, Intra tu et domus tua in arcum, quia te vidi justum in generatione tota coram me (*Id. vii, 1*). Ante Deum autem ille justus probatur, qui corpore sanctus est et corde. Melchisedec sacerdos Dei legitur, cuius meritum facile ex hoc intelligi potest, quod multo post futurum Domini Sacramentum ante signavit, ac sacrificio panis et vini mysterium corporis et sanguinis expressit, ac sacerdoti sui typo Christi sacerdotium ligavrit, cui a Patre dicitur, Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec (*Id. xiv, 18; Psal. cix, 4, et Hebr. vii, 1-22*). Nam et quod benedixit Abraham principem patriarcharum (*Gen. xiv, 19*), qui per circumcisionem pater Judæorum, per fidem Gentium, illius signantissime ostendit figuram, qui per fidem suam Judæi donavit benedictionem, et Gentibus. Loth quoque sancti Noe virtutem secutus, inter tot peccantium exempla justitiam non reliquit (*Id. xix*). Et ut illum totius mundi exemplum non vicit, ita hic tota illa, in qua habitabat regione peccante, contra multitudinis vitia tenuit sanctitatem: qui, ut beatus apostolus Petrus ait, visa et auditu justus erat (*II Petr. ii, 8*), et inter pessimos positus, mala eorum et oculis aversabatur et auribus: atque ideo simili exemplo, ut ille diluvio, ita hic est ereptus incendio. Quid Abraham amicum Dei, quid Isaac et Jacob memorem? Quam perfecte impleverit Domini voluntatem, vel hinc possumus estimare, quod familiari quadam et precipua dignitate, eorum se Deum voluit nominari: Ego sum, inquit, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob: hoc nomen nesciit semper, et memoriale in generationes generationum (*Exod. iii, 15*). Joseph fidelis Domini famulus a puerò tribulationibus magnis justus ostenditur, qui primum a fratribus in servum Ismaelitis adductus est, ab eisque venditus, a quibus se viderat adorandum; deinde Aegyptio domino traditus, semper tamen ingenus animæ tenuit dignitatem; docuitque exemplo suo et servos liberos in non peccando, et non coactionem cuiquam obesse, sed meatem. Hic, queso, remorare paulisper, et castum animum sollicite virgo considera. Concupiscitur a domina femina adolescentis, nec ad concupiscentiam provocatur; rogatur et fugit: una hac in re et blanditur et supplicat, quae in castoris imperabat. Amator<sup>2</sup> Dei, mulieris amore non vincitur; castum animum nec actas adolescentie ver-

<sup>1</sup> Alius Cod., nisi æque etiam malum.

<sup>2</sup> Alius Cod., matur.

moveat, nec diligentis auctoritas. Contempta frequenter domina propiores adolescenti insidias tendit; in secreto ac sine testibus manu impudens apprehendit, ac procacioribus verbis horatur ad crimen: ne hic quidem vincitur, sed ut verba verbis, ita res rebus refert. Nam qui frequenter rogatus negaverat, nunc comprehensus astringitur<sup>1</sup>: et antequam illud evangelicum diceretur, Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam machatus est eam in corde suo (*Math. v.*, 28), ille non aspectu solum, sed ipso pene complexu provocatus a femina, feminam non concupivit. Castitatis virtutem bucosque mirata es; nunc respice benignitatem. Priusquam Prophetæ diceret, Unusquisque malitiam proximi sui non reminiscatur in corde suo, ille pro odio reddidit charitatem; et cum videret fratres suos, imo inimicos ex fratribus, cumque ab eis cognosci vellet, dilectionis affectum pio dolore testatus est: deosculabatur singulos, et irrigui flebitus parentium colla perfundens odium fratrum charitatis lacrymis abluebat, quos, tam vivo patre quam mortuo, germano semper dilexit amore. Nec recordatus est illum, in quem ob necem fuit dejectus, lacum; non cogitavit addictam germanitatem prelio; sed pro malis bonum retrubens apostolicum præceptum sub natura adhuc lego complevit (*Gen. xxxvii*, sqq.).

CAPUT VI.—Quid de beato Job dicam, famosissimo illo athleta Dei, qui post direptas opes et funditus delecta patrimoniu, post filiorum ac filiarum unum subito interitum, ad ultimum proprio contra diabolum corpore dimicavit? Auferuntur omnia, quæ extrinsecus possidebat; et extranea bona repente decidunt, ut magis propria clarescant. Omnibus prorsus velut indumentis exiuit, ut expeditius et fortius nudus triumphet, et hostem, quem ferendo damna ante superaverat, rursus tolerando supplicia devincat. De quo tale ipsius Domini testimonium est: Numquid considerasti puerum meum Job? Non est enim similis ei quisquam in terris, homo sine querela, verus Dei cultor, abstinentia se ab omni mali (*Job* i, 8, et n. 3). Nec immo ito: semper enim, ut ipse ait, tanquam tumentes super se fluctus timebat Dominum, et praesentia ejus pondus ferre non poterat (*Id. xxxi*, 23): nec audebat aliquando contempnere, quem ita semper adesse credebat, dicebatque, Securus sum; non enim reprehendit me cor meum in omni vita mea (*Id. xxvii*, 6). Qui antequam Dominus inimicos præciperet esse diligendos (*Math. v.*, 44), dicere poterat, Si in malis inimici mei gavisus sum; si dixi in corde meo, Bene factum est (*Job xxxi*, 29). Necdugo Evangelicum illud sonnerat, Omnipotenti te tribue (*Luc. vi*, 50); et jam ille dicebat, Si exire passus sum inopem januam meam sine viatico<sup>2</sup> (*Job xxxi*, 16). Nondum legerat illud Apostoli, Domini, quod justum est et æquum, servis præstate (*Coloss. iv*, 1); et confidens clamabat ad Dominum, Si servo nocui, si ancillam læsi; omnia tu scis, Domine (*Job xxxi*, 13). Priusquam idem apostolus præciperet divitibus non sublimi sapere, neque sperare in incerto divitiarum (*1 Tim. vi*, 17), sic habuit ille divitias, ut se alibi divitem esse monstraret: In divitiis, inquit, non confidebam, nec in lapide pretioso (*Job xxxi*, 24). Et hoc non verbis tantum, sed ipsis quoque rebus probavit, qui cum omnia perderet non dolebat, dicebatque per singula, Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum in æcula. Nudus exiit de utero matris meæ, nudus redeam illic (*Id. i*, 21). Quo enim affectu possideamus aliquid, docemur, cum id amittimus; et cupiditatem fruendi, carenti dolor prodit: quem qui in carendo non habuit, in possidente quoniam modo habuit? O virum ante evangelica evangelica, et apostolica ante apostolica præcepta, discipulum Apostolorum, qui aperius occultas divitias naturæ, et in medium proserrens, ex se quid omnes

possimus ostendit; docuitque quantus sit ille thesaurus animæ, quem nos sine usu possidemus, et quod proferre nolumus, nec habere nos credimus!

CAPUT VII.—Post multa quæ de natura diximus, etiam sanctorum exemplis bonum ejus ostendimus, ac probavimus. Et ne e contrario ad ipsius culpam pertinere potetur, quod aliqui iniqui fuerint; Scripturarum ular testimoniorum, quæ peccantes ubique crimine voluntatis gravant, non excusant necessitate naturæ. In Genesi legimus, Simeon et Levi fratres consummaverunt iniuriam suam ex voluntate sua (*Gen. xl ix*, 5, 6). Ad Jerusalem Dominus locutus est, Propter quod ipsi dixerunt viam meam, quam dedi ante faciem eorum, et non exaudierunt vocem meam, sed abiuerunt post voluntatem cordis sui mali (*Jerem. ix*, 13, 14). Ac rursus idem propheta, Et peccatis Deo, et non exaudiens vocem ejus, et in mandatis illius et in legitimiis et in testimoniorum ejus ambulare nolueritis. Per Isaiam quoque prophetam Dominus locutus est, Si volueritis et audiueritis me, quæ sunt bona terre manducabitis; si autem nolueritis neque audieritis me, gladius vos consumet (*Isai. i*, 19, 20). Et rursus, Omnes vos occidione decidetis, quia vocavi vos, et non exaudiistis; locutus sum, et neglexistis, et fecistis malum ante conspectum Domini, et quæ nobilam elegistis (*Id. lxv*, 12). Ipse quoque Dominus in Evangelio ait, Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt; quoties volvi congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub aliis suis, et nolueritis (*Math. xxiii*, 37). Ubi velle videmus et nolle, eligere et refutare, ibi non vis naturæ, sed libertas intelligitur voluntatis. Plena sunt utriusque Testimenti volumina hujuscemodi testimoniis, quibus tam bonum omne, quam malum, voluntarium semper esse scribitur: quæ nos modo brevitas causa omissimus; maxime cum sciamus te sacrae lectioni deditam de ipso uberiori fonte potere.

CAPUT VIII.—Neque vero nos ita defendimus naturæ bonum, ut eam dicamus malum non posse facere, quam utique boni ac mali capacem etiam profitemur; sed ab hac eam tantummodo injuria vindicamus, ne ejus virtus ad malum videamur impelli, qui nec bonum sine voluntate faciamus vel malum, et quibus liberum est unum semper ex duobus agere, cum semper utrumque possimus. Unde enim alii judicaturi sunt, alii iudicandi; nisi quod in eadem natura dispar voluntas est, et quia, cum omnes idem possimus, diversa facianus? Itaque ut hoc ipsum clarius lucere possit, alia exempla sunt proferenda. Adam de paradiiso ejicitur, Enoch de mundo rapitur; in utroque Dominus libertatem arbitrii ostendit. Ut enim placere potuit ille qui deliquerit; ita potuit peccare iste, qui placuit: non enim a justo Deo aut ille puniri meruisset, aut licet eligi, nisi uterque utrumque potuisset. Hoc de Cain et Abel fratribus, hoc etiam de Jacobo et Esau gemini intelligentum est, ac sciendum solam voluntatem causam esse, quod in natura eadem merita diversa sint. Extinctum peccatis suis diluvio mundum Noe justus redarguit, et Sodomorum criminis Lot sanctitas judicavit. Nec illud est parvum argumentum ad probandum naturæ bonum, quod illi primi homines per tot annorum spatia absque ulla admonitione legis fuerunt; non utique quod Deo aliquando creature sue cura non fuerit, sed quia se latenter sciebat hominem fecisse naturam, ut eis pro lege ad exercendam justitiam sufficeret. Denique quandiu recentioris adhuc naturæ usus viguit, nec humana ratione velut quamdam caliginem longus usus peccandi obduxit, sine lege dimissa natura est. Ad quam Dominus nimis jam vitios obrutam, et quadam ignorantiae rubigine infectam, limam Legis admovit, ut hujus frequenti admonitione expoliretur, et ad suum posset redire fulgorem. Neque vero alia nobis causa difficultatem quaque bene faciendi facit, quam longa consuetudo vitiiorum, quæ nos infecit a parvo, paulatimque per multos corrupit annos, et ita postea obligatos sibi et addictos tenet, ut vim quodammodo videatur habere.

<sup>1</sup> Alius Cod., ausugit.

<sup>2</sup> Alius Cod., sicut vacuo.

naturæ. Omne illud tempus, quo negligenter edicti, id est, ad vitia eruditæ sumus, quo mali etiam esse studuimus, cum ad incitamenta nequitæ innocentia pro stultitia duceretur, nunc nobis resistit, contraque nos venit, et novam voluntatem impugnat usus vetus. Et miranrus cur nobis per otium atque desidiam nescientibus etiam quæ ab alio sanctitas conferatur, qui nullam consuetudinem boni facimus, cum malum tamdiu didicerimus. Hæc de natura bono cursim quasi in alieno opere dicta sunt: quod ideo nobis faciendum fuit, ut tibi planiorem viam ad perfectam justitiam sterneremus, quam eo facilius currere posset, quo in ea nihil asperum, nihil inaccessible esse cognoveris. Nam si etiam ante Legem, ut diximus, et multo ante Domini nostri Salvatoris adventum juste quidam vixisse et sancte referantur; quanto magis post illustrationem adventus ejus nos id posse credendum est, qui instructi per Christi gratiam, et in meliorem hominem renati sumus; qui sanguine ejus expiati atque mundati, illiusque exenpio ad perfectam justitiam incitati, meliores illis esse debemus, qui ante Legem fuerunt, meliores etiam quam fuerunt sub Lege, dicente Apostolo, *Peccatum in vobis jam non dominabitur; non estis enim sub Lege, sed sub gratia* (*Rom. vi, 14*)?

**CAPUT IX.** — Et quoniam sufficienter de his, ut puto, diximus, nunc instituamus perfectam virginem, quæ ex utroque semper accensa et natura simul et gratiæ bonum morum sanctitate testetur. Prima igitur virginis cura primumque studium sit, scire voluntatem Domini sui, et quid ei placeat, quidve displiceat, diligenter inquirere; ut secundum Apostolum, rationabile Deo reddat obsequium (*Id. xii, 4*), totumque vitæ sua cursum ex ejus possit ordinare sententia. Impossibile est enim ei quequam placere, cui quid placet ignorat; sive potest ut etiam obsequi voto offendat, qui quomodo obsequi debeat antea non didicit: et, ut majus est voluntatem Domini facere quam nosse, ita prius est nosse quam facere. Illud enim merito præcedit, hoc ordine. Unde propheta dicit, *Et tu, Israel, noli ignorare. Et beatus Paulus, Qui autem ignorat, ignorabitur* (*1 Cor. xiv, 38*). Idemque alibi, *Propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quæ sit voluntas Domini* (*Ephes. v, 17*). Initium obedientiæ est, quid præcipiat velle cognoscere; et pars est obsequi didicisse quid facias. Scito itaque in Scripturis divinis, per quas solas potes plenam Dei intelligere voluntatem, prohiberi quedam, præcipi quedam, concedi aliqua, nonnulla suaderi. Prohibentur mala, præcipiunt bona, conceduntur media, perfecta suadentur. In duobus illis, quæ priori loco sunt, peccatum omne concluditur: in utroque enim Dei continetur imperium; et non solum præcipere, sed et prohibere ipsum, jubentis est. Generaliter namque omnibus mandatur justitia, quam Salvator in Evangelio breviter quidem, sed plenissime comprehendens, ait, *Quocunque vultis ut faciant vobis homines, hæc et vos facite illis* (*Math. vii, 12*); hoc est, ut nihil mali inferamus aliis, et præsternus omne quod bonum est, quia voluntus hoc ab aliis, in nos utrumque servari. Hæc sententia quæ jure præcepti universos tenet, nec ulli omnino transgredi licet, quod omnibus imperatum est; apertusque contemptus Dei est, vel facere prohibita, vel jussa non facere. Duo vero reliqua quæ sequuntur, quorum unum conceditur, et suadetur aliud, in nostra potestate dimissa sunt; ut aut cum minori gloria concessis utamur, aut ob majus præmium etiam ea, quæ nobis permitta sunt, respuamus. Conceduntur quidem nuptiæ, carnium usus et vini; sed horum omnium abstinentia consilio perfectiore suadetur. Ad virginitatis honorem pertinet licentia nuptiarum, et escarum indulgentia virtutem abstinentiæ clariorem facit. Contempsisti, virgo, conjugium, licitum tibi priusquam contemneretur. Majoris præmii amore flagrans vovisti Deo non imperata, sed laudata virginitatem; et consilio Apostoli legem tuam fecisti latiorem. Certaminis ingressa campum, non tam laborem cursus quam

bravium victoriam cogitasti. Legoras, credo, illud evangelicum de perpetua castitate præconium, et ipsius te Domini sermo ad amorem servandæ virginitatis accelerat, qui Petri super hoc sententiam ipsa rei magnitudine ac difficultate laudavit, et voluntariis spadonibus regnum celorum promittens ait, *Qui potest capere, capiat* (*Math. xix, 12*). Rem itaque tam magnam non impero, non impono, sed offero; neque quemquam ad hoc cogo, sed provoco. Quanquam enim de viris tantum sonare videatur; non solis tamen viris, sed æqualiter utrique sexui virginitatis palma præmittitur. Et Apostolus de virginibus præceptum quidem se dicit non habere Dei, sed dat consilium (*1 Cor. vii, 25*). Dicit itaque, *An experimentum queritis ejus, qui in me loquitur Christus* (*1 Cor. xiii, 3*)?

**CAPUT X.** — Perfectionis igitur secuta consilium, beatitudinem specialis aggressa propositi, serva generale mandatum. Dixi, idemque nunc repeto, in causa justitiae omnes unum debemus: virgo, vidua, nupta, suminus, medius, et imus gradus, æqualiter jubentur implere præcepta. Nec a lege solvitur, qui supra legem facere proponit; quin immo nullus magis illicita vitare debet, quam qui respici quæ liceant. Nec quisquam ita a se mandata pollicetur implenda, ut ille qui amore perfectionis supra mandata concendit; et cum amplius statuit facere quam præceptum est, ostendit minus sibi præceptum esse quam potuerit. Deinde qui tante se esse obedientiæ proficitur, ut etiam consilium divinum libenter audiat, quomodo non debet audire præceptum? Illa enim res perfectionis<sup>1</sup> est, ista necessitatibus. De virginitate dicitur, *Qui potest capere, capiat*: de justitia non dicitur, Qui potest facere, faciat; sed, *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur* (*Math. iii, 10, et Luc. iii, 9*). Considera, queso, quantum a consilio distet imperium. Ibi aliquos excipi, hic generaliter omnes comprehendet; ibi præmium proponit, hic penam; ibi invitat ut facias, hic nisi feceris comminatur. Hæc igitur optimæ ratione distinguentes, animadverte quid offeras, animadverte quid debas: immo quia utrumque jam debes, et virginitatem quam ultro obtulisti Deo, et justitiam quam ipse præcepit, integrum utrumque persolve. Ille servus domino placet, qui ita aliquid ultro operis exercet, ut tamen etiam imperata perficiat; qui non facit aliud pro alio, sed utrumque; nec mutat, sed addit obsequium. Nec te carum exempla decipient, quæ sibi in sola castitate plaudentes, ut post suas voluptates eant, Dei voluntatem abhiciunt: quæ perpetuae castitatis bonum, non cum justitia, sed pro justitia offerat volunt, et in compensatione peccatorum præmium virginitatis annunciant, atque pro præmio impunitatem petunt; vel certe impudentiori vecordia coronandas esse se putant, et in regno celorum ceteris præferendas, quæ sibi transgressione mandatorum aditum clausere celorum. *Non omnis, Christus inquit, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum celorum; sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cælis est, ipse intrabit in regnum celorum* (*Math. vii, 21*). Meminerint stultas virgines a sponsi januis repellendas, et dicendum eis, *Nescio vos* (*Id. xxv, 12*); illis, quæ jungendas esse, de quibus Dominus ipse ait, *Muli dicent mihi in illa die: Domine, Domine; nonne in nomine tuo dæmonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus?* Et tunc confitebor illis, *Amen dico vobis, nescio vos: discedite a me omnes qui operamini iniquitatem* (*Id. vii, 22, 23*). Tibi vero longe est alia via ingrediendum; quæ, sæculi auro calcato, semper cogitando quæ Dei sunt, apostolicam te exhibere vis virginem; quæ tam spiritu sancta quam corpore, Domini præstolaris adventum, et animæ tue lampadi sanctorum jugiter operum infundis oleum, et sapientibus juncta virginibus, in sponsi obviam prepararis. Fugienda tibi lata illa via est, quam multorum ad mortem cunctum comitatus terit, et ad vitam æternam angusti illius itineris, quod pauci reperiunt, callis tenen-

<sup>1</sup> Alius Cod., *electionis*.

<sup>2</sup> Alius Cod., *voluntates*.

dus est. Depositisti jam impediimenta vel maxima, et omne quidquid a spiritualis vita cursu vel retardat vel revocat; prima statim conversione vicisti. Respuisti conjugii voluptatem, posteritatis curam, illecebras deliciarum, sacculi pomparam, divitiarum cupidinem, et cum Paulo potes dicere, *Miki mundus crucifixus est, et ego mundo* (*Galat. vi, 14*). Cujus tale principium est, qualis debet esse perfectio? Hanc mihi tu virtutem, hunc animum etiam in reliquis affer, eaque vi menitis, qua vitiorum occasiones depulisti, vita nunc ipsa respue. Ornetur morum sanctitate virginitas, et perfectum gradum vitae perfectio subsequatur. Certe si secularis vita tibi placuisse, dares operam, ne quis te divitiis, ne quis corporalibus ornamentiis, ne quis rerum omnium copia et honore praecederet: nunc quoniam diversitas studii diversam vitam desiderat, cura ne quis te in bene vivendo transcendat, ne quis morum sanctitate superet, ne quis tibi in virtutibus praeferatur. Et in illis, que ante diximus, non erat tuum ut tu aut omnes vinceres, aut nemo te; cuncta enim illa foris petuntur, et quidquid aliunde speratur, alienum est. Haec vero in tua potestate sunt, et vere propria, qua non extrinsecus veniunt, sed in ipso corde generantur. Illa enim nec omnis qui queritur invenit, nec qui invenierit semper tenet; quia ut ea commodore, ita et eripere casus potest: haec autem et omnis qui querit invenit, et qui invenierit, eripi sibi nunquam timet; ista enim sola bona sunt, quae sine voluntate non invenimus aliquando, nec perdimus.

**CAPUT XI.** — Habes ergo hic per quae merito preponaris alii; imo hic magis. Nam corporalis nobilitas atque opulentia, tuorum intelliguntur esse, non tua; spirituales vero divitiae nullus tibi praeter te conferre poterit. In his ergo jure laudanda, in his merito ceteris preferenda es, quia nisi ex te et in te esse non possunt. An sola ista vita est, qua certamen non habeat de profectu, et in qua unusquisque hoc tantum debeat permanere quodcepit, nec ullo augmenti desiderio ad majora contendat? et cum in omnibus mundi studiis profectu non satientur homines, hic tantum coepisse sufficiet? Ferventissimi in terrenis, frigidissimi in coelestibus sumus; et suminani in rebus parvis exhibentes alacritatem, ad majora torpescimus. Considerare potest quantus sit servor in seculo, qua cura singularia quaque studia hominum quotidie ad perfectiora nitantur. Literarum ardor nulla rorsus aetate extinguitur; imo, ut secularis anchoris utar sententia, ipsa magis aetate inflammatur: divitiarum amor insatibilis est; explorari nescit honorum cupido; celerem habitur aetate sine fine queruntur. Nos divinam sapientiam, coelestes divitias, immortales honores, pigrum quadam dissimulatione negligimus, et spirituales divitias autem ne attingimus quidem, aut si leviter degustaverimus, continuo nos putamus esse satiatis. Alter nos divina sapientia ad suas invitata epulas: *Qui edunt me, inquit, adhuc esurient; et qui me bibunt, adhuc sient* (*Ecclesiastes xxiv, 29*). Nullus unquam talibus exceptur epulis, nec aliquando patitur de satiate fastidium: tanto unusquisque capacior, tanto avidor erit, quanto inde plus hauserit. Dominus in Evangelio, *Beati, ait, qui esurunt et sitiunt justitiam; quoniam ipsi saturabuntur* (*Matthew v, 6*). Vult enim esurire nos hic semper, ac sitiare justitiam, ut in futuro justitiae retributione satiemur.

**CAPUT XII.** — Consideranda vis ipsa verborum est, et ita nobis desideranda est justitia, ut in fame vel siti cibis desideratur ac potus: et hoc in commune omnibus est dicendum his, qui immortalis vita præmia desiderant. Jam tuum est estimare quantum animo præstare debeas, quae majoris præmii desiderio plus facere proposuisti, quam vel alios necesse est. Apostolus definens Christi virginem, longe eam separavit a nuptia, et diversis studiis singularitatis meritum conjugique divisit: *Innupta, inquit, et virgo cogitat quae Dei sunt, quomodo placeat Deo, ut sit sancta corpore et spiritu; quae autem nupta est, cogitat quae sunt mundi, quomodo placcat viro suo* (*1 Cor. vii, 34*).

Quia corpore et spiritu sancta est, nec in membris nec in mente delinquit. Delinquare autem non in causa castitatis tantum esse potest, sed etiam in quæcumque parte justitiae. Quarvis enim virgo corpore, virgo sit spiritu, et nibilominus aut manibus, aut oculis, aut aribus peccet, aut lingua; quomodo corpore sancta descendat est? Deinde si vel odio infecta, vel invidia, vel avaritia, vel iracundia sit; quomodo spiritu obinet sanctitatem? Et si nupta, que amore conjugii cogint quomodo placeat viro suo, quantum liberis relinquat, quæ variis mundi astricta curis, rariis ad voluntatem Dei respicit, tamen de peccatis excusare se non potest; quid faciet virgo, que soluta ab omnibus hec mundi impedimenti ac libera, scholam quandam castitatis ingressa est?

**CAPUT XIII.** — Si vis itaque propositi tui magnitudinem aquare moribus, et per omnia Deo copulari, si leve ac suave jugum Christi suavissima tibi leviusque vis facere; nunc maxime in beata vita curam impende, nunc stude, ut calentem recentis fidem conversionis novus semper ardor accendat, et in tenua adhuc aetate facilius sanctæ conversationis usus inolecat. Quidquid in te primum institu ris, hoc manebit; et ad initiorum tuorum regulariæ reliqua vita decurret. Finis in ipso exordio cogitandus est: qualis ad illum ultimum diem pervenire cupis, talis nunc jam esse conare. Consuetudo est, quæ aut vitia aut virtutes alit, quæque in his plurimum valet, cum quibus ab incertæ aetate simul creverit. Optimi sunt ad institutionem morum primi quinque anni: habent enim in se leatum quiddam et molle, quod facile formari queat, atque ad arbitrium volentis trahi; et in canctis fere rebus citius assuectur omne quod tenerum est. Novellas adhuc et vix firmæ radicis arbusculas, dum ad omnem dictum sequacces sunt, in quamlibet partem flecti facile est; quæ natura plerumque curvatae, citio ad arbitrium colentis corrigitur. Tenua adhuc et primæ aetatis animalia, sine labore domari solent, quantoque citius a vagandi libertate desueta sunt, tanto faciliter vel colla jugo, vel frenis ora insuescant. Ipsa quoque litterarum studia teneris melius inseruntur ingenis; idque penitus inhaerere sensibus solet, quod primius sederit in mente. Hoc idem plurimum etiam in bene vivendi ratione valet; dum adhuc mobilis est aetas, et animus duci facilis, exercenda boni consuetudo, et iungi meditatione firmando est; occupandum est optimis rebus ingenium, et sanctæ conversationis usus alius inserendus est. Tunc vero ad perfectionis fastigium animus ascendit, et longæ consuetudinis beneficio utitur ad bene vivendi facultatem; et virtutes suas etiam ipse miratus, secum quodammodo in se putabit natum esse quondam discit.

**CAPUT XIV.** — Respicere, obsecro, quantum a te sanctitatis avia materque expectant, quæ cum te quæsi novum et illustre quoddam lumen generi suo natum esse putant, nunc in te solam omnem curam animi transtulerunt, et propositi tui cursum miris studiis ac favore succendent. Cumque ipsa te ad honestatem morum ab incerte aetate formaverint, nunc a te vinci cupiunt, tuaque victoriam suam laudem esse patiant. Quarum egregia erga Deum fidcs, in professione tua maxime claruit, cum te jam nuptiis preparata, simul atque aliud veile didicerunt, mira continuo assensus celeritate ad quid elegeras cohortatus sunt, et trepidam pro aetate sententiam voluntatis suum auditoriate firmaverunt, tuumque votum commune fecerunt. Quia cum multos suorum in altissimo dignitatis gradu viderint, de nullo ita, ut de te, aliquando letatæ sunt: nihil enim ita magnum, nihil tam præclarum in quodquam viderant. Sola quippe præstitiæ generi tuo, quod longa retro aetate non habuit. Licet odiderit virilis sexus memorabiles consultatus, et amplissimi ordinis status illustris familiæ nomina frequenter audierit; nihil unquam tam in genere vestro hoc two bonorum fuit præstantius, qui non corporali albo, sed libromemoriae immortalis insertus est. Cum exceperint illi theatrales toto orbe plausus, miraque acclamandi con-

spiratione insignia consulum merita letum vulgus expresserit, longe tamen tui honoris est gloria major, quae gaudium in coelis fecit. Angelisque latitiam. Per te enim non mercetriculae locupletantur, sed aluntur virgines Christi; non venator et auriga ditantur, sed sustentant pauperes Christi. Ad consultatum eorum diverse totius orbis provinciae, ad quas domus vestrae potentia extenditur, peregrinas foras et ignota anima transmiserunt, quae crudelis arenæ solum, vel suo, vel hominum sanguine cruentarent; ad te vero electæ quoque virgines mituntur, quas tu pretiosissimum munus offeras Deo, tuoque exemplo ad perpetuam provoces castitatem, non tibi, sed tecum Deo servituras. Hæc professionis tuae gloria rumore celebri vulgaris est per cunctos; et ita ad conversationem tuam totus exsultavit orbis, ut quod præ agenti gaudio vix adhuc homines credere poterant, id semper videantur optasse. Multum his initii, multum famæ tue odore suspensi omnes, mirum de te nescio quid audire desiderant; et qui professionis tuae cognovero virtutem, nunc conversationis exspectant. In te nunc puto cunctorum ora oculosque conversos, et ad spectaculum vita tue totum coasedisse mundum. Cave ne per te tantorum animi offendantur, nec minus in te inventiant, quam requirunt. Verum quid ego tecum de hominibus ago, eorumque de te expectationem ad cibationem tuam traho? Deus ipse omnium rector ac Dominus, cum omni Angelorum militia certamen tuum speciali, tibique contra diabolum dimicanti parat aeternitatis coronam, et coeleste præmium incitamentum in victoria facit. Huic tanto spectaculo vide quem animam, quam debetas offerre virtutem, et certanis magnitudinem de exspectantium dignitate metire.